UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE
Subjekty zákonodárného procesu
/Teoretické a praktické souvislosti/

Konzultant: **Prof. JUDr. Aleš GERLOCH, CSc.**

Zpracovatel: **Mgr. Miroslav ŠIMŮNEK**

DUBEN 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým

V Kladně dne 25. dubna 2006

Miroslav Vismálek
.....

OBSAH:

ÚVOD..... str. 1
ČÁST PRVNÍ – STÁT A PRÁVO..... str. 4
Kapitola I. : Stát a jeho význam v historii a současnosti..... str. 4
A/ Stát a státní moc..... str. 4
B/ Formy státu..... str. 6
C/ Formy vlády a jejich společné znaky..... str. 7
D/ Parlamentní systém..... str. 8
E/ Prezidentský a poloprezidentský systém..... str. 10
F/ Ostatní formy vlády..... str. 11
G/ Formy sdružování států..... str. 12
Kapitola II. : Právo, jeho základní funkce a zdroje..... str. 14
A/ Prameny práva – pojem a druhy..... str. 14
B/ Normativní právní akty..... str. 15
C/ Ostatní prameny práva..... str. 16
D/ Pravidla tvorby práva..... str. 17
E/ Teoretická východiska tvorby práva..... str. 18
F/ Ústava..... str. 19
G/ Nadústavní právo..... str. 20
H/ Vztah práva vnitrostátního a mezinárodního..... str. 21
Kapitola III. : Vztah státu a práva..... str. 22
A/ Teoretická východiska..... str. 22
B/ Právní politika, právní praxe a právní vědomí..... str. 24
C/ Právní stát..... str. 25
D/ Principy právního státu..... str. 26
E/ Demokratický a sociální právní stát..... str. 28
F/ Působení práva ve společnosti..... str. 29
ČÁST DRUHÁ – ZÁKONODÁRNÝ PROCES VE SPOLEČNÉM ČESKÉM A SLOVENSKÉM STÁTĚ..... str. 31
Kapitola I. : Vznik samostatného československého státu..... str. 31
A/ Státoprávní představy Čechů a Slováků před vznikem společného státu..... str. 31
B/ Národní výbor a první dny nového státu..... str. 33
Kapitola II. : Prozatímní ústava..... str. 36
A/ Národní shromáždění a zákonodárství..... str. 36
B/ Prezident republiky..... str. 38
C/ Účast vlády na normotvorbě..... str. 40

D/ Podepisování a vyhlásování zákonů..... str. 41
Kapitola III. : Ústavní listina z roku 1920..... str. 42
A/ Vznik Ústavní listiny, její součásti a základní principy..... str. 42
B/ Národní shromáždění – složení a vztahy mezi komorami.... str. 43
C/ Subjekty zákonodárné iniciativy..... str. 45
D/ Projednávání návrhů zákonů v Národním shromáždění..... str. 46
E/ Stálý výbor Národního shromáždění..... str. 48
F/ Sněm Podkarpatské Rusi..... str. 50
G/ Referendum..... str. 52
H/ Prezident republiky..... str. 53
I/ Podepisování a vyhlásování zákonů..... str. 55
J/ Účast moci výkonné na normotvorbě..... str. 58
K/ Zmocňovací zákonodárství..... str. 59
L/ Ústavní soud..... str. 60
Kapitola IV. : Doba nesvobody..... str. 62
A/ Druhá republika..... str. 62
B/ Protektorát Čechy a Morava..... str. 64
C/ Prozatímní státní zřízení..... str. 65
Kapitola V. : Doba socialistické ústavnosti..... str. 67
A/ Ústava 9. května..... str. 67
B/ Ústava z roku 1960..... str. 71
C/ Ústavní zákon o československé federaci..... str. 72
ČÁST TŘETÍ – ZÁKONODÁRNÝ PROCES V ČESKÉ REPUBLICE..... str. 76
Kapitola I. : Zákonodárná iniciativa..... str. 76
A/ Subjekty zákonodárné iniciativy..... str. 76
B/ Vládní návrhy zákonů..... str. 77
C/ Poslanecké návrhy zákonů..... str. 89
D/ Senátní návrhy zákonů..... str. 90
E/ Návrhy zastupitelstev krajů..... str. 91
Kapitola II. : Projednání návrhu zákona v Parlamentu
České republiky..... str. 92
A/ Komory, jejich vztah a odlišnosti..... str. 92
B/ Poslanecká sněmovna..... str. 95
C/ Senát..... str. 97
D/ Zákonná opatření Senátu..... str. 99
Kapitola III. : Úloha prezidenta republiky
v zákonodárném procesu..... str. 100
A/ Prezidentovo právo veta – obecná východiska..... str. 100

B/ Uplatňování práva veta Václavem Havlem..... str. 101
C/ Uplatňování práva veta Václavem Klausem..... str. 108
D/ Podepisování a vyhlášení zákonů..... str. 109
Kapitola IV. : Vliv Ústavního soudu na tvorbu právních předpisů..... str. 111
A/ Ústavní východiska..... str. 111
B/ Závaznost rozhodnutí Ústavního soudu..... str. 113
ČÁST ČTVRTÁ – ZÁKONODÁRNÝ PROCES VE
SLOVENSKÉ REPUBLICE..... str. 116
Kapitola I. : Tvorba a projednávání návrhů zákonů..... str. 116
A/ Subjekty zákonodárné iniciativy..... str. 116
B/ Tvorba návrhů zákonů..... str. 116
C/ Projednávání návrhů zákonů v Národní radě Slovenské republiky..... str. 118
Kapitola II. : Úloha prezidenta republiky v zákonodárném procesu.... str.119
A/ Právo veta..... str. 119
B/ Podepisování a vyhlášení zákonů..... str. 122
Kapitola III. : Referendum..... str. 123
A/ Podmínky vyhlášení referenda..... str. 123
B/ Druhy referenda a jeho účinky..... str. 124
Kapitola IV. : Vliv Ústavního soudu na tvorbu právních předpisů..... str. 126
A/ Abstraktní kontrola ústavnosti..... str. 126
B/ Výklady ústavy..... str. 128
ZÁVĚR..... str. 129
Poznámky..... str. 131
Hlavní prameny..... str. 136
A/ Oficiální sbírky zákonů..... str. 136
B/ Další dokumenty..... str. 138
C/ Internetové stránky..... str. 138
D/ Tisk..... str. 138
E/ Soukromý archív autora..... str. 138
Seznam použité literatury..... str. 139

ÚVOD

Základem pro fungování každého státu je stanovení určitých pravidel chování jemu podřízených subjektů. Taková pravidla mohou být různá: tvrdě regulativní či liberální, srozumitelná nebo nesrozumitelná, vzájemně provázaná či nahodile uspořádaná, jednoznačná či připouštějící několikerý výklad, zkrátka dobrá nebo špatná. Souhrn obecně závazných pravidel chování, t. j. právních norem, tvoří právní řád, přičemž významnou podmínkou kvality právního řádu jako celku i jeho jednotlivých součástí je též stanovení určitých pravidel normotvorného, v užším slova smyslu zákonodárného procesu a zajištění účinného mechanismu jejich dodržování v praxi. I tvorba právního řádu musí mít svůj řád.

Právě otvíraná práce se zabývá zákonodárným procesem, v jehož průběhu se vytvářejí nejvýznamnější právní normy, a to z několika pohledů. Část první přináší pohled nejobecnější – teoreticko právní. Vymezuje pojem státu i pojem práva v širších teoretických souvislostech a dospívá k charakteristice jejich vzájemného vztahu. Přitom jsou k lepší ilustraci některých teoretických pojmů a přístupů jako doplňkové zvoleny metody srovnávací.

Část druhá se zabývá zákonodárným procesem z pohledu historického, zaměřeného na vývoj příslušné ústavní úpravy a institucí, přičemž jako zkoumané období byla vymezena doba existence společného státu Čechů a Slováků. Víceoborový a průřezový charakter této práce by nemohl být zachován, pokud bych se v této části detailně věnoval všem obdobím našeho ústavního vývoje. Proto jsem se zaměřil zejména na dobu účinnosti historicky zdaleka nejvýznamnějšího ústavního textu – Ústavní listiny z roku 1920. Ostatní období jsou pojímána více či méně jako přehled nejdůležitějších subjektů zákonodárného procesu a změn jejich ústavního postavení.


[…]

zákon č. 139/1919 Sb. z. a n., jímž se upravuje vyhlásování zákonů a nařízení,
zákon č. 431/1919 Sb. z. a n., o zřízení ministerstva pro sjednocení zákonodárství a organizace správní v Československé republice,
zákon č. 654/1919 Sb. z. a n., kterým se zřizuje kancelář presidenta republiky,
zákon č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky, včetně vlastní Ústavní listiny,
zákon č. 162/1920 Sb. z. a n., o ústavním soudě,
ústavní zákon č. 294/1920 Sb. z. a n., o podpisování zákonů a nařízení,
zákon č. 325/1920 Sb. z. a n., o jednacím řádu poslanecké sněmovny Národního shromáždění,
zákon č. 326/1920 Sb. z. a n., o jednacím řádu senátu Národního shromáždění,
zákon č. 327/1920 Sb. z. a n., o jednacím řádu Stálého výboru podle § 54 ústavní listiny,

smlouva mezi čelnými mocnostmi spojenými i sdruženými a Československem podepsaná v Saint-Germain-en-Laye dne 10. září 1919, uveřejněná pod č. 508/1921 Sb. z. a n.,
zákon č. 41/1937 Sb. z. a n., kterým se upravuje jednání ve společných poradách výborů poslanecké sněmovny a senátu,
ústavní zákon č. 299/1938 Sb. z. a n., o autonomii Slovenskej krajiny,
ústavní zákon č. 328/1938 Sb. z. a n., o autonomii Podkarpatské Rusi,
ústavní zákon č. 330/1938 Sb. z. a n., o zmocnění ke změnám ústavní listiny a ústavních zákonů republiky Česko-Slovenské a o mimořádné moci nařizovací,
výnos Vůdce a říšského kancléře č. 75/1939 Sb., o Protektorátu Čechy a Morava,
nařízení o právních předpisech Říše pro území Protektorátu Čechy a Morava (uveř. ve Věstníku říšského protektora pod č. 8/39),
nařízení o právu vydávati právní předpisy v Protektorátu Čechy a Morava (uveř. ve Věstníku říšského protektora pod č. 12/39),
ústavní dekret č. 1/1940 Úř. věst. čsl., o ustavení Státní rady jako poradního orgánu prozatímního státního zřízení ČSR,
ústavní dekret č. 2/1940 Úř. věst. čsl., o prozatímním výkonu moci zákonodárné,
dekret č. 4/1940 Úř. věst. čsl., jímž se upravuje veřejné vyhlášení nově vydávaných právních ustanovení Československé vlády,
ústavní dekret č. 11/1944 Úř. věst. čsl., o obnovení právního pořádku,
ústavní dekret č. 3/1945 Úř. věst. čsl., o výkonu moci zákonodárné v přechodném období,
ústavní dekret č. 47/1945 Sb., o Prozatímním Národním shromáždění,
ústavní zákon č. 57/1946 Sb., kterým se schvalují a prohlašují za zákon dekrety presidenta republiky,
ústavní zákon č. 65/1946 Sb., o ústavodárném Národním shromáždění,
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky,
ústavní zákon č. 33/1956 Sb., o slovenských národních orgánech,
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky,
ústavní zákon č. 77/1968 Sb., o přípravě federativního uspořádání Československé socialistické republiky,
ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci,
zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky,
ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,
zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu,
zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny,

ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,
zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu,
zákon č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv,
zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),
ústavní zákon Slovenské národní rady č. 460/1992 Zb., Ústava Slovenské republiky,
zákon č. 38/1993 Z. z., o organizaci Ústavního soudu Slovenské republiky, o řízení před ním a o postavení jeho soudců,
zákon č. 350/1996 Z. z., o jednacím řádu Národní rady Slovenské republiky, usnesení Národní rady Slovenské republiky č. 519 ze dne 18. prosince 1996 k návrhu legislativních pravidel tvorby zákonů (uveřejněno pod č. 19/1997 Z. z.).

B/ Další dokumenty

Plán legislativních prací vlády na zbývající část roku 2004 a na rok 2005 (schválený usnesením vlády č. 1157 ze dne 24. listopadu 2004),
Legislativní pravidla vlády (schválená usnesením vlády č. 188 ze dne 19. března 1998),
Legislativní pravidla vlády Slovenské republiky (schválená usnesením vlády Slovenské republiky č. 241 z 8. dubna 1997).

C/ Internetové stránky

Oficiální stránky Kanceláře prezidenta republiky (www.hrad.cz),
oficiální stránky Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (www.psp.cz),
oficiální stránky Senátu Parlamentu České republiky (www.senat.cz),
oficiální stránky Úřadu vlády Slovenské republiky (www.vlada.gov.sk).

D/ Tisk

Právo, Lidové noviny, Svobodné Slovo, MF Dnes.

E/ Soukromý archiv autora

Z tohoto pramene zejména stanoviska odboru legislativy a práva KPR k zákonům přijatým v Parlamentu, návrhy veřejných vyjádření prezidenta republiky a prezidentovy „Pokyny Hradu“.
