Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Miroslava Šimůnka "Subjekty zákonodárného procesu (Teoretické a praktické souvislosti)"

Mgr. Šimůnek se ve své rigorózní práci zabývá závažným, byť v naší právní teorii nepříliš frekventovaným tématem – tvorbou práva. Konkrétně se věnuje subjektům zákonodárného procesu, a to z pohledu teoretických a praktických souvislostí. Tuto tematiku si zvolil záměrně s ohledem na svou dosavadní bohatou praxi v Kanceláři prezidenta republiky a na ministerstvu školství.

Svou práci Šimůnek rozdělil na čtyři části. V první části se zaměřil na vztah státu a práva, v druhé na zákonodárný proces ve společném česko-slovenském státě, ve třetí se soustředil na legislativní proces v České republice a v poslední části obrátil svou pozornost k zákonodárnému procesu ve Slovenské republice. Vycházel při tom z pramenů práva, české a slovenské literatury starší i novější provenience a novinových článků. Zdárně využil i svých praktických zkušeností.

Šimůnkova práce má některé přednosti a mnohé nedostatky. Mezi pozitiva určitě patří autorův kritický přístup k zpracovávané problematice, prezentace vlastního názoru a dobře zdůvodněné legitimní závěry. Předností je i čtivost a precizní formální vyhotovení práce.

Nyní k nedostatkům.

Domnívám se, že první část je z větší části nadbytečná. Měla být zaměřena přímo na tvorbu práva (resp. legislativní proces) s rozsáhlým využitím komparativních metod a ne opakovat elementární učebnicové poznatky o tom, co je stát a právo.

Mezi jednotlivými kapitolami se projevuje jistá disproporce daná hlavně tím, že ne ke všem částem měl autor stejné množství materiálu. Patrný je i posun v metodě zpracování: čím více se autor blíží současnosti, tím více ustupuje právně dogmatický přístup k problematice přístupu právně sociologickému.

Za nedostatek pokládám i to, že rigorózní pomínul řadu základních a běžně dostupných prací týkajících se tvorby práva: Knapp, V. a kol.: Teoretické problémy tvorby československého práva. Praha 1983. Týž a kol.: Tvorba práva a její současné problémy. Praha 1998. Šín, Z.: Tvorba práva a její pravidla. Olomouc 2000. Soukup, L. (ed.): Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945-1990. Praha 2000. Gerloch, A. – Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005, nejnověji sborník Otázky tvorby práva v České republice, Polské republice a Slovenské republice. Plzeň 2005.

Zcela nepovšimnuta autorem zůstala evropská problematika (vliv vstupu České republiky do Evropské unie na tvorbu našeho práva).

I přes tyto nedostatky mám za to, že předkládaná práce má určitou hodnotu, a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 29.5.2006

JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.